7. Parmi les 38 cas où chez Plaute *ita ut* est comparatif, la proposition en *ita ut* est postposée à l'hyperordonnée ou du moins au verbe de celle-ci dans 25 exemples.

8. Exemples de ce type, outre (2) : Plaute, *Aulularia*, 800 (avec inversion des rôles : l'interlocuteur est invité à vérifier si tout se passe *ita ut ego praedico* « ainsi que moi [le locuteur] je le dis ») ; *Amphitruo*, 691 ; *Captiui*, 124 ; *Menaechmi*, 981 (ici le verbe de la proposition en *ita ut* n'est pas un verbe de parole, mais un verbe de pensée) ; *Mostellaria*, 95 (ici l'énonciateur mentionné dans la proposition en *ita ut* est le locuteur lui-même qui cite ses propres propos) ; *Mostellaria*, 735 ; *Poenulus*, 470 (ici aussi l'énonciateur mentionné dans la proposition en *ita ut* est le locuteur lui-même qui cite ses propres propos précédents) ; *Poenulus*, 1136 ; *Rudens*, 1065 (ici encore l'énonciateur mentionné dans la proposition en *ita ut* est le locuteur lui-même qui cite ses propres propos précédents) ; *Stichus*, 29 ; *Trinummus*, 1132.

9. Exemples de ce type, outre (3) : Plaute, *Amphitruo*, 541 ; *Amphitruo*, 1144 ; *Captiui*, 344 (*ita ut* est ici suivi d'un subjonctif de discours indirect) ; *Cistellaria*, 491 ; *Persa*, 622 (la proposition en *ita ut* est *ita ut te uelle uideo* « comme je vois que tu veux », c'est-à-dire qu'elle fait intervenir la perception du locuteur) ; *Poenulus*, 1422 ; *Stichus*, 535 (ici l'énonciateur mentionné dans la proposition en *ita ut* est le locuteur lui-même qui cite sa propre volonté) ; *Trinummus*, 883 ; *Trinummus*, 948 (variante : ici aussi la proposition en *ita ut* est *ita ut te uelle uideo*).

10. Exemples de ce type, outre (4) : Plaute, *Amphitruo*, 23 ; *Bacchides*, 386 (la proposition en *ita ut* est *ita uti nomen possidet* « comme l'implique son nom [scil. celui d'amitié] », c'est-à-dire « comme le veut l'essence de l'amitié ») ; *Mostellaria*, 728 ; *Stichus*, 5 ; *Stichus*, 111 (la proposition en *ita ut* est *ita ut ego aequom censeo* « ainsi que moi je pense que c'est juste », ce qui explicite le fait que l'énoncé déontique est lié à un point de vue précis, ici celui du locuteur) ; *Trinummus*, 620 (la proposition en *ita ut* est *ita ut nomen cluet* « comme l'entend son nom [scil. celui d'amitié] », c'est-à-dire ici aussi « comme le veut l'essence de l'amitié »).

Des exemples moins formulaires ou plus divers du point de vue lexical sont documentés. Il existe en effet des cas où la dissymétrie entre la proposition en *ita ut* et l'hyperordonnée ne renvoie pas à une intervention explicite d'un énonciateur qui se confond ou non avec le locuteur, mais où sont opposés un état présent et un état passé de la même entité. Il arrive aussi que, de manière inversée, ce soit la proposition en *ita ut* qui fasse référence à un état de fait avec effacement énonciatif et la proposition hyperordonnée à l'intervention explicite d'un énonciateur. Les deux cas sont illustrés par les exemples suivants :